
ANO IV - EDIÇÃO 765 - TERESINA (PI), QUINTATA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 202490

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

1D: AD8260A6FACB4 

ESTADO DO PlAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL D E ALTOS 

C NPJ , 06.554 .794 /000 1- l 1 

ADITIVO CONTRATUAL Nº 01 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 

l " TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇ ÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES E REPAROS PREVENTIVOS E 
CORRETIVOS EM pttf;mos LOGRADOUROS E ESPAÇOS 
PÚBLI COS, BEM COMO SERVIÇ OS OE REPAROS E M 
PAVIMENTAÇÕES (COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
INSUMOS, EQUIPAM.E NTOS E MÃO DE OBRA), QUE ENTRE SI 
CELE BRAM O MUNIC ÍPIO DE ALTOS - PI E A EMPRESA (; , 
SOARES DA COSTA. 

CONTRATANTE, PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNP.J N º 06.554.794/0001-
11 . esto.belec ida a praça Cônego Ho nório. 30 , bairro centro, CEP n" 64.290-(X)(), ne~te ato 
reprc$en1.;1da por Maxwe ll Pires F e rre ira, p re fe ito munic ipal, C PF no:> 78 7 .896 . 133-68, RG N" 
1562962 SSP-Pl, res idente e domiciliado na Avenida doze de outubro. nº 1259, Bairro centro. 
Altos-PI. 
CONTRATADO, RCJ SERVICOS E CONSTRUCOES , CNPJ, 33 .778.744/000 1-90, 
E nde reço: Rua São J oão, nº 9 26 . Ba irro Cen tro, solo B , CEP 64.001 -360, T eres ina-PI. 

CLÁUSULA PRIMEffiA - DO OBJETO 
O presente T e n r10 Aditivo te m por o bje to a prorrogação d a vigt!11c ia do Contrato nº 0 38/20 23. 
oriundo do Pregão E le trônico nº 007/2023. 

C LÁUSULA SEGUNDA - DA F UNDAMENTA Ç ÃO LEGAI, 
Fundame.nta•se a prorrogaçno do prazo no artigo 57. inciso 11 d a Lei 8.666/1993 . 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Por este Termo Aditi vo ao contrato nn 0 38/2023 se rá p rorrogado por m a is 12 (doze) m eses a 
contar d a d ata da m:;sina tura do Contrnto . 

C I, ÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES F INAIS 
F icam observadas e m ant idas, as demais C láusulas e Condições do Contrato nu. 038/20 23 desde 
que não contn).rie m o con venc io nado no p resente T e rmo Aditi vo. 
E, por estarem j ustos e acordados, as partes fimtam o presence cermo ad itivo em 02 (duas) vias de 
ig ual teor e fo m lil. 

TESTEMUNHAS: 

Al tos~Pl. 17 de m aio de 20 24. 

P11tça CõnV9Q Honório. n• 30. Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554.794/0001 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI 
CNPJ N° 06.554.794/0001- 11 

CONTRATANTE 

RCJ SERVICOS E CONSTRUCOES 
CNPJ: 33.778.744/000 1-90 

CONTRATADA 

,. _____________________ _ 
CPFNº: 

2ª _____________________ _ 

CPFNº: 

Praça Cônego Honório. n° 30. Centro. 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ID: BA57963992974 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001 -1 I 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 041 /2024 

OBJETO: o registro de preços para a aquisição futura e parcelada de gêneros 
alimentícios diversos (incluindo merenda escolar) , visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação de Altos-PI. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
DATA FIM P/ CADASTRO DAS PROPOSTAS: 24/07/2024. HORÁRIO: 07:00h 
(horário de Brasília). 
DATA P/ ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2024. HORÁRIO: 09:30h (horário 
de Brasília). 
DATA P/ RODADA DE LANCES: 24/07/2024. HORÁRIO: 09:S0h (horário de 
Brasília). 
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) , 
(www.tce.pi.gov.br) e (https://www.gov.br/pncp/pt-br). 
INFORMAÇOES: na sede da CPL (Prefeitura), no Centro Administrativo, 
localizado no Bairro São Sebastião , Av. Nossa Senhora de Fátima , CEP 
n• 64 .290-000 , Município de Altos/PI, de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 
13:30 horas ou e-mail : cplaltospi2021@gmail.com. 

PUBLIQUE-SE 

Altos-PI , 10 de julho de 2024. 

Esdras Coelho Pereira 
Pregoeiro 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 

ID: 65CA056637304 

E STADO DO PIAU Í 
PRE FEITURA MUNIC IPAL D E ALTOS 

CNPJ , 06.554.794/000 1- I I 

ADITfVO CONTRATUAL N• OJ 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 

I " TERMO ADI TlVO AO C ONTRATO O E PRESTAÇ ÃO D E 
SERVIÇOS DE REPAROS EM G E RAL E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLAS DA ZONA RURAL E URBANA 00 
M UNl C fP IO DE ALT O S -PJ QUE E NTRE S I F IRMAM A 
PREFEITURA MUNIC IPAL DE ALTOS - PIAUI, QUE E NTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALTOS • PI E A EMPRESA 
D U ARTE.SILVA & BARROS LTDA. 

CONTRATANTE: PREFE ITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ N" 06.S54.794/0001-
I I , cso,bc1cçida a p mÇH Cônego Ho nó rio. 30. ba irro ccnl ro, CEP nº 64.290-000. neste alo 
representada por Maxwell Pires Ferreira, prefeito m unicipal. CPF nº 787.896. 133-68. RG Nº 
156 2962 SS P- P I, res ide nte e do mic iliado no A venida d oze de o utubro, nu 1259, Ba irro centro, 
Altos-PI. 

CONTRATADO, DUARTE, S ILVA & BARROS LTDA, CNPJ : 29.187.017/0001 -81, com 
e ndereço s ito na Rua 12 de o utub ro. nº 1709 - Centro. CEP 64.290-000, A ltos -Pt , neste Ato 
Represen tado por seu Re presen tante Legal, S r. Douglas He nriq ue da S ilva Macedo. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O p resen te Termo A diti vo tem por o bjeto a prorrogação da vigência d o Cont.mto nº 069/20 22 - B, 
oriundo d a T omada d e Preços n• 0 to/2022. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE R EPAROS EM GERAL E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLAS DA ZONA 
RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE ALTOS-PI . 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
F undam e nta-se a p rorrogação do prazo no artigo 57, inc iso 11 d a Le i 8.666/ 1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Po r csle Termo Aditi vo uo conlru to n º 069/2022 - B será p rorrogudo por rn uis 12 (d o7..e) rneses a 
contar d a d ata d a assi natura do T e rmo de A ditivo Contra tual . 

C LÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
F icam o bservadas e mantidas. as d e m a is C lá us ulas e Condições do Contrato nº. 069/2022 - B 
desde que não contrariem o convencionado no presente T ermo Aditi vo. 
E . por esta re m justos e acord ados. as p a rtes firmam o presente termo aditivo c m 02 (duas) vias de 
igual teor e forma. 

A llos-PI. 26 de d ezembro de 2023. 

Proço Cõnogo Honório. n" 30. Centro. 



ANO IV - EDIÇÃO 765 - TERESINA (PI), QUINTATA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 91

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

i■, DIÁRIO OFICIAL 
-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

~ ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

llmi.-~ 
Prefeito Municipal de Altos -

e
CONTRATANTE 

DUARTE, SILVA & BARROS LTDA 

CNPJ: 29.187.017/0001-81 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: ,. ______________________ _ 
CPFNº: 

2· ______________________ _ 

CPFNº: 

Praça Cônego Honório, n° 30. Centro. 

1D: 9D9B 1984105C4 

ESTADO DO PlAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-1 I 

ADITI VO CONTRATUAL N .. 02 
TOMADA DE PREÇOS N• 0 10/2022 

2° TERMO ADIT IVO AO CONTRATO OE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RF.PAROS F.M GERAI.. E AMPLI AÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLAS DA ZONA RURAL E URBANA DO 
MUNICÍPIO DE ALTOS-PI QUE ENTRE SI FIRMAM A 
PREFEITUR A MUNJC JPAL DE ALTOS • PJAU f. Q UE ENTRE S I 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE ALTOS • PI E A EMPRESA 
MESQUITA & SANTOS LTDA. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ N• 06.554.794/0001· 
11 . cstubelccida a p raça Cônego Honório, 30, bairro centro, CEP nº 64.290-000. neste ato 
represenrn<la por MaxweU Pires Ferreira . prefeito municipal , CPF nº 787.896. 133-68. RG N° 
1562962 SSP-PI , res ide nte e domiciliodo no Avenida doze de outubro, nº 1259, Bnirro centro, 
Allos-PI . 

CONTRATADO: MESQUITA & SANTOS LTDA, CNPJ : 40.269.167/0001-77. com cndc,cço 
silo na Rtm Azar Chaib, nº 996 - S<mta lzabe l. CEP 64.053-900, Teresina -PI, neste Ato 
Representada por seu Representante Legal. 

CLÁUSULA PRIMEIR A - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo te m por objeto a prorrogação da viglncia do Contrato n(I 069/2022 - A. 
oriundo da Tomada de Preços nn 010/2022, CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

~~~'i.":~~A~1'.! gi~~l'i:Í~~:;::A<0.~s~:I .UNIDADES ESCOLAS DA ZONA 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Fundamenta-se a prorrogação do pra7..o no artigo 57, inciso 11 da Le i 8.6661 1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PROR ROGAÇÃO DO PRAZO 
Po r cs1c T ermo Adirivo 1.10 con1 ra10 n º 069/2022 - A será pmrrogudo por m uis 10 (dez) meses a 
contar da data da assinatu ra do Termo de Adi tivo Contratual. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Fican.1 observada.,r; e- mantidas. as demais C láusulas e Condições do Contrato n". 069/2022 - A 
desde que não contrariem o convcncionudo no presente T cnno Aditivo. 
E. por estarem justos e acordados. as panes firmam o presente termo ad itivo em 02 (duas) vias de 
ig ua l teor e forma. 

Allos-PI . 26 de Je7..cmbro ele 2023. 

Pruça Cõnugo Horn)rKJ. ri9 30. Cunlro. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITUR A MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-l l 

lU.ilt-~ 
Prefeito Municipal de Altos -

r

CONTRATANTE 

MESQUITA & SANTO S LTD A 
CNPJ: 40.269.167 /0001-77 

CONTRATADA 

TESTEMUNHAS : ,. ________________________ _ 
CPFNº: 

2ª ________________________ _ 

CPFNº: 

Praça Cônego Honório, nçi 30. Centro. 

1D: 1CA2E34E15D64 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFE ITlJR.A MUNICIPAL DE ALT OS 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ : 06.554.794/0001-I I 

PORTARIA GB-PMA N º 20712024, DE 04 DE JULHO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de sues 
atribuições legais, considerando o d isposto no Art. 66, item VI, da Lei Orgânica do 
Munlclplo de 05 de Abri l de 1990, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria GB-PMA nQ 184/2024, de 1'1 de J ulho de 2024, 
publicada no D iário O fic ial das Prefeituras Plaulenses de 0 4 de J u lho de 2024 (Ed ição 
760. pagina 100 ) . 

Art. 2 ° - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data . 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do P refeito Municipal de Altos (PI), em 04 de Julho de 2024. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefe ito Municipal de Altos 

Este tlOCUffltWUO nAo contltm l'l'IIAOl'a:& nem emenéa• 
Centro Adminh;trutivO de Mos. 

Avenida NM.AA Sennota ae Fà1Jma, <4-46, o-e Lo•• 01 . Centro. 
www.e,lto&.pl.gQV.br 

Alto&-PI. 


